ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 60, DE 01 DE ABRIL DE 2025.

Altera a Lei Municipal nº 8.308/2025 que Dispõe sobre a
contratação temporária de pessoal para à Secretaria
Municipal da Educação, Esportes, Lazer e Juventude.

 Art. 1º Ficam alterados os incisos I, II, V, X e XIV do art. 2º da Lei Municipal nº 8.308, de 21 de
janeiro de 2025, que autoriza a contratação por tempo determinado de profissionais para suprir
necessidades da Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e Juventude, especificamente
para criar mais as seguintes vagas:
1 (uma) vaga de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS - 22 horas, passando
de 33 para 34 vagas,
1 (uma) vaga de PROFESSOR DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA
PORTUGUESA -  22 horas, passando de 7 para 8 vagas,
1 (uma) vaga de PROFESSOR DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS -  22
horas, passando de 2 para 3 vagas,
1 (uma) vaga de PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL –
EDUCAÇÃO FÍSICA -  22 horas, passando de 1 para 2 vagas,
1 (uma) vaga de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEE – EDUCAÇÃO FÍSICA -  40 horas,
passando de 3 para 5 vagas,

 "Art. 2º (...)
 I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL
Carga horária semanal: Até 22 horas
Remuneração mensal: 2,72 SRM
Vagas: 34
 II - PROFESSOR DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL –
LÍNGUA PORTUGUESA
Carga horária semanal:  Até 22 horas
Remuneração mensal: 2,72 SRM
Vagas: 8
 (...)
 V - PROFESSOR DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL –
CIÊNCIAS
Carga horária semanal:  Até 22 horas
Remuneração mensal: 2,72 SRM
Vagas: 3
 (...)
 X - PROFESSOR DE ANOS INICIAISA E FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL – EDUCAÇÃO FÍSICA
Carga horária semanal:  Até 22 horas
Remuneração mensal: 2,72 SRM5
Vagas: 2
 (...)
 XIV - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEE
Carga horária semanal:  Até 40 horas
Remuneração mensal: 5,40 SRM
Vagas: 5 (...)" (NR)

 Art. 2º As atribuições, condições de trabalho e requisitos para ingresso são os constantes no
anexo da Lei Municipal nº 8.308, de 21 de janeiro de 2025.
 Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 01 de Abril de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: WLA7N3MP7XLMJHM

1 / 2

/acessos/consolida/lei/ISFHJ0meqoyZGxp.html?timeline=01/04/2025&origem=72679#542098
/acessos/consolida/lei/ISFHJ0meqoyZGxp.html?timeline=01/04/2025&origem=72679#542099
/acessos/consolida/lei/ISFHJ0meqoyZGxp.html?timeline=01/04/2025&origem=72679#542102
/acessos/consolida/lei/ISFHJ0meqoyZGxp.html?timeline=01/04/2025&origem=72679#542107
/acessos/consolida/lei/ISFHJ0meqoyZGxp.html?timeline=01/04/2025&origem=72679#542111

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO P.L. Nº 60/2025.

Visando normatizar a prerrogativa de contratação por tempo determinado para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX, da Constituição Federal,
editou-se a Lei Municipal nº 8.308, de 21 de janeiro de 2025, que embasa o presente Projeto de Lei.
Abaixo a relação das vagas por função, por escola, com a devida justificativa:

Segue em anexo cópia da Estimativa de Impacto Orçamentário Financeiro para gasto com pessoal,
nº 58/2025.
Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para análise dos nobres Edis, contando com sua
aprovação, visto a urgência do caso.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 01 de Abril de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOSINICIAIS Carga horária semanal: Até 22 horas Remuneração mensal: Até R$ 2.763,83
 Escola da vaga Turno Justificativa Nº Matríc Período Vagas
1 EMEF Senador

Alberto Pasqualini
T Suprir o período de licença saúde

da professora Marta Elena Lunardi
1484 Durante o período de licença

saúde e possibilidade de
posteriores férias.

1

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – AEE  Carga horária semanal: Até 40 horas Remuneração mensal: Até R$ 5.473,64
1 Rede Municipal de Educação M/ T Falta de profissional devido aumento

de demanda em decorrência de alto
número de crianças especiais
matriculadas na rede.

- 2025

2 Rede Municipal de Educação M/ T Suprir período  de licença
maternidade da professora  de
processo seletivo Stephany
Bavaresco Canalli Biscaia

5898 Durante licença maternidade
e possibilidade de férias
subsequentes.

2

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA Carga horária semanal: Até 22 horas Remuneração mensal: Até R$ 2.763,83
 EMEF Irmão Jerônimo M/T Vaga de aposentadoria da professora

Silvane Licks (1753),  esgotamento de
concurso público.

1753 2025 1

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA Carga horária semanal: Até 22 horas Remuneração mensal: Até R$ 2.763,83
1 EMEF Irmão Jerônimo M Vaga de exoneração Enor  Ana

Peruffo Pessotto (4066),  sem
concurso público vigente.

4066 2025 1

PROFESSORDE CIÊNCIAS Carga horária semanal: Até 22 horas Remuneração mensal: Até R$ 2.763,83
1 EMEF Jerônimo  EMEF Artur M Falta de professor - 2025 1

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: WLA7N3MP7XLMJHM

2 / 2

		2025-04-03T16:48:32-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009

		2025-04-09T15:36:41-0300
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010

		2025-04-09T16:11:19-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000